

Số: /KH-SYT

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 của ngành Y tế tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2024, Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các đơn vị.

- Triển khai cơ chế, chính sách phù hợp nhằm phát huy tính xung kích, sáng tạo của thanh niên, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội. Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Nai, làm cơ sở cho các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị có liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó các đơn vị tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các nội dung tại Kế hoạch số 15422/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Thanh niên

- Các phòng chuyên môn Sở, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm lồng ghép chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu phát triển thanh niên trong xây dựng chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu theo lĩnh vực quản lý và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 21/02/2024 về thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Đồng Nai đến năm 2030

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND để chủ động thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được phân công (*chi tiết phụ lục kèm theo*).

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Phối hợp Sở Nội vụ triển khai thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ làm việc trong ngành Y tế (nếu có).

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

5. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ của Sở

Văn phòng Sở tham mưu, phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về công tác thanh niên theo quy định của pháp luật (nếu có).

6. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc

- Tổ chức triển khai kế hoạch theo các nội dung trên đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đúng tiến độ và phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị.

- Định kỳ 06 tháng (**trước ngày 05/6**) và năm (**trước ngày 10/11**), các đơn vị gửi kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 của ngành Y tế. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Y tế (thông qua Văn phòng Sở) để xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Văn Dũng